第４号様式（要綱第６条関係）

令和 6年度 第 2回 藤沢市立中里小学校 学校運営協議会会議録

開催日時  2024年 7月 4日（木）10時～

場  所 中里小学校 図書室

出

席

委

員

等

佐々木 冬子（会長・おはようボランティア 代表）

木内 功  （副会長・中里小学校 校長）

大井 秀幸 （三者連携 御所見地区ふれあい共有ネットワーク）

鈴野 達也 （御所見地区青少年育成協力会）

佐藤 孝子 （御所見地区民生委員・児童委員協議会 主任児童委員）

市成 希美子（中里児童クラブ）

須藤 和久 （御所見市民センター センター長）

遠藤 陽輔 （PTA会長経験者）

荒舩 友樹 （御所見中学校 教頭）

坂本 哲也  (社会福祉法人 藤沢市社会福祉協議会 地域福祉課 CSW)

小山内 明子 (中里小学校 教頭)

-------------------------------------------------------------------

出席委員：11名（欠席委員：3名）

次

第

1. 開会

2. 授業参観

3. 議題

（1）学校の様子

（2）情報交換

協

議

内

容

2. 授業参観

学校の様子を知ってもらうために、各教室を回り、実際に子どもたちの様子を見て

もらう授業参観を実施。また今後、運営協議会内で、給食試食会を検討中。

3．議題

（1）学校の様子

【発言者】木内副会長

【内容】最近の学校の様子、および今後の活動内容を報告。

  ・熱中症対策を実施中(校内放送などで、注意喚起するなど)。

  ・9月には、6年修学旅行。10月には、運動会、5年八ヶ岳体験教室。

（2）情報交換

【発言者】木内副会長

【内容①】学校教育目標について

 木内副会長）皆さんのご意見を参考に、教職員内でも相談しながら決定したい。

       今の目標は残しつつ、子どもが口ずさめる、地域の人にもすぐ分かる

ようなスローガンがよい。難しいものではなく、平易なもの。

  遠藤委員）先生と、保護者や地域の人で視点が変わると目標の立て方も変わって

              くるかもしれない。中里小ならではの目標を望むのであれば、卒業生

       の意見を聞いてみるのも良いでのはないか。

須藤委員）御所見小では、アンケート(子どもたちには、どんな人になりたいか。

保護者には、どんな風に育ってほしいか。)など。実際に、子どもたち

の意見である「やさしい」という言葉が反映されている。

荒舩委員）参考として、御所見中では、メインの目標として「生きる力を育む」、

今年度からサブとして「自分も人も大切に」と具体的に示している。

サブには、人のことを大切にするのは当たり前だが、自分も大切にし

て欲しいという思いを込めている。

須藤委員）校歌の歌詞にもあるような、ここの自然豊かな地域の特性を

盛り込むのはどうか。

  遠藤委員）中里小として、地域の特性を生かした「学び」や「遊び」はあるか。

 木内副会長）地産地消のモデル校として給食に取り入れることで、子どもたちに

身近に感じてもらい、知ってもらっている。

【発言者】木内副会長

【内容②】授業参観の感想

市成委員）児童クラブでの様子と変わらないことが分かり、安心した。

      最近の子どもたちは、コミュニケーションの取り方が不器用に感じる

ことがある。自分と人との境界線を伝えるのが苦手なようで、

これから先の将来のことを思い、うまくできるように試行錯誤中。

  佐藤委員）廊下の掲示物を見ると、同じテーマでも学年によって作品の違いを

見ることができ、成長を感じられて良い。

【発言者】坂本委員

【内容③】先生たちの業務軽減に協力したい。学校での困りごとはあるか。

 木内副会長）教職員の人員不足を感じている。人員不足により、教職員が産休や

育休など休みを取りにくい環境になって欲しくない。

周囲で元教員や教員免許があり、協力してくれる方の情報が欲しい。

【発言者】須藤委員

【内容④】今後の御所見市民センター、および近隣の活動について

  ・今月(7月 23日から 8月末までを予定)から、一階ロビーに椅子やテーブルを

置き、涼み処としてスペースを開放しているので、利用可能である。

・8月 3日(土)  御所見まつり(16:00～19:00)

  ・10月 13日(日) 地区レクリエーション

  ・10月 19日(土) 御所見小 運動会

  ・10月 26～27日 御所見文化祭（公民館まつり）

    ・11月 2日(土)   御所見ユースデー

  ・11月 9日(土)   防災訓練

-------------------------------------------------------------------
※配付資料 ・第 2 回学校運営協議会 次第

・2024 年度 藤沢市立小学校 学校教育目標一覧

以 上
次回開催予定   2024年 11月 21日(木)10時～

                             場    所    中里小学校 図書室